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 Úvodní slovo
Smyslem předložené dopadové studie s názvem „Analytický podklad k nákladovosti rekodifikace
stavebního práva“ je v prvé řadě postihnout ty aspekty rekodifikace stavebního práva, které v návrhu
věcného řešení, resp. závěrečného hodnocení dopadů regulace (RIA), nebyly jejich předkladateli buď

popsány vůbec, či nejsou v předmětných materiálech uvedeny v přesné a zcela vypovídající podobě.
Dopadová studie tak oba materiály, které recentně předložilo MMR, podstatně doplňuje.

Dopadová studie je rozdělena do dvou základních částí: zatímco první část popisuje současný stav,
druhá část se týká výše uvedených návrhů MMR, na které reaguje. Většina z dopadové studie spočívá
na měřitelných a vyčíslených údajích dostupných v době zpracování (15. 11. 2019) z veřejných zdrojů
či údajů poskytnutých územními partnery. Jen opravdu minoritní část dopadové studie obsahuje
skutečně textovou část, která se týká popisu některých právních institutů, resp. dopadů tzv. sociální
reformy z roku 2011. Jde o údaje, které materiály MMR ve svých studiích použily buď jednostranně,
anebo které v jejich návrhu zcela absentují.

Dopadová studie přináší odlišné vyznění celkových nákladů rekodifikace stavebního práva (především
personální a finanční), než jaký je obsažen v návrzích MMR. Z dopadové studie vyplývají i další podstatně

odlišné údaje, které jsou jako celek v hrubém nepoměru s tvrzenými dopady rekodifikace. Dopadová
studie se tak de facto pokouší dokreslit celkové náklady a ostatní negativní důsledky rekodifikace
stavebního práva.

Předkládaný návrh rekodifikace stavebního zákona ze strany MMR nelze zatím považovat za
přiměřený, neboť základních cílů této rekodifikace stavebního práva, kterými je podstatné
zjednodušení procesněprávních, respektive hmotněprávních institutů stavebního práva, lze dosáhnout
i v (podstatně či méně podstatně) modifikované variantě stávající institucionální podoby stavebních
úřadů v rámci spojeného modelu výkonu veřejné správy. Alternativní návrh MV, který byl předložen
v rámci vnějšího připomínkového řízení k věcnému záměru rekodifikace stavebního práva, se jeví
jako vhodnější variantou, mj. i proto, že se jím neboří současný systém výkonu stavební agendy
územními samosprávnými celky, který zde funguje již řadu let, a také proto, že jeho prostřednictvím
zůstane zachován spojený model výkonu veřejné správy, na kterém stále existuje rozsáhlá shoda
mezi územními partnery a dotčenými subjekty centrální veřejné správy. Vzhledem k tomu, že ani
dnes stále detailně nevíme, jak bude navržený institucionální systém v budoucnu fungovat, existuje

zde nemalé korupční riziko v tom, že budoucí vnitřní úprava fungování úřadu nebude přenechána
zákonu, nýbrž de facto nepřezkoumatelnému vnitřnímu aktu řízení. Toto riziko nelze podceňovat.

Materiál vznikl na základě požadavků členů RVVS při projednávání návrhů rekodifikace.

4

Tabulka sumarizující náklady

Položka Suma Poznámka

Jednorázové náklady

Odstupné pro zaměstnance SÚ 548 milionů korun
V případě odlivu 30 %
zaměstnanců obcí a krajů

Centrální informační systém SÚ 300 - 800 milionů korun

Nezahrnuje datové úložiště
apod., nutné počítat
i s provozními náklady.

Elektronický nástroj spisové
služby

40 milionů korun

Bez nákladů na napojení
územních pracovišť, provozních

nákladů a údržbu.

Služební automobily 780 milionů korun
Maximální varianta dle RIA. Bez

nákladů na provoz a údržbu.

Ostatní administrativní náklady 130 milionů korun

Administrace výběrových řízení,
poštovní náklady, atp. Souhlasí
s výší uvedenou v RIA.

Výstavba budov pro
zaměstnance

25402 milionů korun
Výstavba započtena v maximální
variantě.

Výstavba spisoven 3506 milionů korun
Výstavba započtena v maximální
variantě.

Vybavení spisoven 300 milionů korun

Nákup výpočetní techniky
a kancelářského vybavení 100 milionů korun

Stěhování mezi stavebními
úřady (např. archiválií) 35 milionů korun

CELKEM 2,2 miliardy korun MINIMÁLNÍ VARIANTA

CELKEM 31,6 miliard korun MAXIMÁLNÍ VARIANTA

Každoroční náklady navíc

Platy zaměstnanců na
obslužných pozicích 748 milionů korun

Při 1519 zaměstnancích na
obslužných pozicích

Nájemné 425 milionů korun

Doplatek na financování
výkonu agendy 1500 milionů korun

CELKEM 2,3 – 2,7 miliardy korun

Přesun výdajů ve státním rozpočtu

Agenda stavebních úřadů a
úřadů územního plánování 2434 milionů korun

Agendy dotčených orgánů
státní správy 1557 milionů korun

CELKEM 4 miliardy korun

Možný makroekonomický dopad

Dopad na ekonomiku státu při
částečné paralyzaci systému
stavebních úřadů na 18 měsíců

204 miliard korun

(-3,5 % HDP)

Při poklesu výkonu stavebního
řízení o 50 %.
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 Porovnání návrhů institucionálního řešení rekodifikace dle

MMR ČR a MV ČR (SWOT analýza)
Návrh MMR Návrh MV

Silné stránky
flexibilnější personální a jednotné vnitřní řízení

státní instituce

lepší PR (jednotné logo)
podpora Hospodářské komory, developerská

lobby v ČR, politická podpora předsedy vlády

Silné stránky
finančně zásadně méně náročné řešení
zachování dlouhodobě funkčního dvoj-

kolejného systému územní veřejné správy
v ČR

zachování stávající úrovně právní jistoty
účastníků stavebního řízení (např.
dvojinstančnost stavebního řízení)

vyšší stupeň ochrany jednotlivých veřejných
zájmů (samostatné útvary v rámci obecních
úřadů, samostatné orgány státní správy)

zachování spojeného modelu výkonu veřejné
správy

není nutné řešit delimitaci, prostorové
požadavky, spisovou rozluku apod. na

regionální a místní úrovni
zachování kontinuity směřování územní

veřejné správy
potřebný konsensus, podpora územních

samospráv

Slabé stránky

enormní vstupní náklady

zhoršení právního postavení účastníků řízení
(zejména z důvodu nového pojetí řádných
opravných prostředků)

snížení ochrany jednotlivých veřejných zájmů
daných složkovými zákony

významný korupční potenciál (včetně systémové
podjatosti, která je možná rovněž u státního
orgánu)

zhoršení právního postavení některých úředníků
po delimitaci, finanční pohoršení některých
úředníků (pravidelné odměny)

snížení právní jistoty občanů, pokud nebude
vyhláškou vydán seznam kontaktních míst
územních pracovišť krajských stavebních úřadů

opuštění dlouhodobě funkčního systému
stavebních úřadů v ČR

závažné narušení spojeného modelu výkonu
veřejné správy vedoucí k jeho postupné
dekonstrukci (třetina celé přenesené působnosti)

spornost další funkčnosti územní veřejné správy
po takto zásadní změně

nepřipravenost reformy z hlediska logistiky

a prostorových aspektů pro delimitaci úředníků

enormní nároky na zavedení nového jednotného
informačního systému, centrální spisové služby,

Slabé stránky
nemožnost přímého personálního a vnitřního

řízení stavebních úřadů v území
stále přetrvávající zneužívání námitky tzv.

„systémové podjatosti“ účastníky stavebního
řízení

horší věcné řízení oproti soustavě státních
úřadů
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 celková nepřipravenost digitalizace stavebního
řízení

nutnost vynaložení značných nákladů na spisovny
a sklady archiválií

nárůst celkového počtu úředníků (fungování nových
samostatných úřadů bude personálně náročnější –

obslužné činnosti, posílení odborných pracovníků IT)
vyšší průběžné a provozní náklady na veřejnou

správu, než dnes
nepřipravenost a neprodiskutování legislativní

úpravy – připravováno externě a ve spěchu, což
přináší celou řadu rizik a aspektů, které mohou
být opomenuty; celková nepřipravenost návrhu
MMR, neexistence přípravy změnového zákona

debata o institucionálních změnách zastiňuje
debatu o procesních a hmotněprávních změnách

komplikovanější výběrová řízení v režimu zákona
o státní službě

Příležitosti
vytvoření zcela nové institucionální struktury

zkvalitnění metodické a kontrolní činnosti
v podobě nového NSÚ, které by koordinovalo i
další stavební řízení

vznik nového dalšího ústředního orgánu státní
správy, což vytváří příležitost pro nově a moderně
uchopenou instituci, která bude využívat
digitalizaci


[…]

nazýván různě, z čehož vyplývá spíše identifikace tohoto úředníka opisem, tj. popisem agendy, kterou
jeho útvar vykonává.

Dopad na konkurenceschopnost ČR
Kapitola 3.2 Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR, která má být zpracována v rámci RIA,
by měla vycházet z Metodiky hodnocení dopadů regulace na konkurenceschopnost.

Na základě údajů uvedených v tomto dokumentu je možné uvažovat o vlivu na tzv. necenovou
konkurenceschopnost, tj. takovou konkurenceschopnost, která zohledňuje veškeré klíčové faktory
(infrastruktura, makroekonomické prostředí, instituce, zdravotnictví a základní vzdělání, velikost trhu,
vývoj finančního trhu, efektivita trhu zboží, technologická připravenost, vyšší vzdělání, účinnost trhu
práce, sofistikovanost obchodu a v neposlední řadě inovace).

Cílem navrhovaného zákona o stavebních úřadech je vynětí stavebních úřadů ze spojeného modelu
veřejné správy a s tím související vznik Nejvyššího stavebního úřadu. Tím by mělo dojít ke zrychlení
a zjednodušení stavebního a územního řízení. Navrhované procesní změny by skutečně mohly vést
k mírnému navýšení konkurenceschopnosti České republiky. Novela stavebního zákona by v důsledku
pravděpodobně mohla mít dopad např. na zlepšení výstavby infrastruktury, nicméně jako problém se
jeví institucionální uchopení navrhované změny zákona.

Navrhovaná institucionální změna znamená takový zásah do fungování veřejné správy, který by mohl
oblast stavebnictví zasáhnout a paralyzovat v řádu let. V negativním scénáři mohou nastat zásadní
problémy s umístěním úřadů v území. Samosprávy nemusí souhlasit s umístěním státních
zaměstnanců na stávajících místech v prostorách jejich úřadu a bude tak nutné hledat nové prostory,
které by měly pojmout mj. i cca 300 km archiválií. Problém pravděpodobně nastane také s personálním
obsazením. Stávající zaměstnanci stavebních úřadů nemusí akceptovat převod do státní instituce, ať
již kvůli nutnosti vykonat odborné zkoušky nebo protože jednoduše nechtějí měnit místo výkonu práce
(z obcí na ORP) a budou raději usilovat o přemístění na jinou agendu v rámci samosprávy. V současné
chvíli se stavební úřady potýkají s personálním nedostatkem, avšak dle navrhované změny by mělo
dojít také ke zmenšení počtu úřadů, které by se stavební agendou zabývaly, což by mohlo znamenat
ztrátu zaměstnání pro neurčitý počet zaměstnanců stávajících stavebních úřadů a v neposlední řadě
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zpomalení vydávání územních a stavebních rozhodnutí vzhledem ke sníženému počtu osob
zabývajících se stavební agendou.

Vzhledem k výše uvedenému by navrhovaná změna zákona mohla vést ke stagnaci až ke snížení
necenové konkurenceschopnosti České republiky.

Tabulka 36 - Navržený kontrolní seznam pro předběžné vyhodnocení dopadů regulace na konkurenceschopnost

Nákladová a cenová
konkurenceschopnost

Dopad očekáván Dopad

neočekáván

Náklady na vstupy ANO – vzniknou zásadní
dodatečné finanční náklady např.
na nové prostory, IT vybavení,
odstupné, mzdy obslužných pozic,
logistické převozy a manipulace…

Náklady na práci ANO – na lidské zdroje (nejen pro
samotné úředníky, ale také pro
nový podpůrný personál,
logistiku, stěhování, vybavování)

Produktivita práce ANO – negativní: na zaměstnance
bude vyvíjen větší tlak, aby
v kratším čase zpracovali více
rozhodnutí; často ve složitých
případech. Přesun kompetencí na
stát může znamenat zásadní odliv
zaměstnanců stavebních úřadů,
který může ochromit výkon
agendy. Fakt, že se nepodaří
převést všechny pracovníky obcí
či krajů ke státu lze s jistotou

očekávat. K tomu nutno počítat
s nepřímým faktorem frustrace a
demotivace pracovníků, kteří
budou muset pracovat

v podstavu a pod časovým
tlakem.

Další náklady na plnění ANO – lze očekávat vedlejší
náklady (personální, majetkové,
logistické a další)

Náklady na produkci,
distribuci a post- prodejní
služby

NERELEVANTNÍ

Cena výstupu Nestanoveno

Inovační kapacita

Kapacita k produkci VaV a

jeho přivedení na trh

ANO – nepřímo, rychlejší
výstavbou může být navýšen
počet nových vědeckých
pracovišť

Necenová
konkurenceschopnost

Podmínky pro podnikání NERELEVANTNÍ
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Trh práce ANO – firmám se zmenší
administrativní zátěž spojená se
stavebním řízením, zrychlí se
stavba nových podnikatelských
areálů a vzniknou tak nová
pracovní místa – to ovšem
v ideálním případě. Může naopak
dojít k zatížení systému.

Velikost trhu NERELEVANTNÍ
Zdravotnictví a základní
vzdělání

NERELEVANTNÍ

Instituce ANO – bude vytvořen
transparentnější rámec
legislativy, měla by být snížena
míra korupce (stavební řízení by
se mělo zrychlit pro všechny).
Pozitivní: snížení rizika systémové
podjatosti; negativní: zvýšení
rizika korupčního potenciálu

Makroekonomické prostředí NE – bez přímého dopadu na
státní dluh, vyrovnanost
rozpočtu, inflaci apod.

Infrastruktura ANO – v důsledku zjednodušení
stavebního práva by v ideálním
případě mohlo dojít k zvýšení
kvality infrastruktury

Zdroj: https://www.vlada.cz/assets/ppov/lrv/ria/databaze/Metodika-hodnoceni-dopadu-na-konkurenceschopnost.pdf
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