Stanovisko Ministerstva vnitra ČR k rekodifikaci stavebního práva

Ministerstvo vnitra ČR se rekodifikací stavebního práva zabývá již od počátku

roku 2019, kdy byl poprvé projednáván věcný záměr rekodifikace. Jak věcný záměr,

tak následné paragrafové znění mělo původně spočívat na čistě státní stavební

správě.

Po celou dobu časově poměrně náročného legislativního procesu upozorňuje

ministerstvo konstantně především na tři zásadní nedostatky, resp. nedořešenosti

návrhu rekodifikace:

1) postupná dekonstrukce spojeného modelu výkonu veřejné správy, který je

výstupem tzv. druhé fáze reformy veřejné správy v České republice a na

kterém je stále společenská shoda,

2) personální a logistické problémy spojené s nedostatkem odborných kapacit

a limity k jejich umístění mimo budovy ÚSC,

3) celková přílišná finanční náročnost. Nadto se ministerstvo vždy zdůrazňovalo,

že institucionální stránka rekodifikace není pro její řešení tou nejpodstatnější

otázkou, a že většinu pozitivní změn, které stavební řízení přinese, by bylo

možné zajistit rovněž ve spojeném modelu výkonu veřejné správy.

Snaha o řešení zmíněných nedostatků rekodifikace rezonovala během celé

předparlamentní fáze legislativního procesu, která byla ukončena až v září 2020.

Ministerstvo zpracovalo několik materiálů, které se snažily upozornit na finanční

a logistickou náročnost celého procesu rekodifikace. Může se jednat o náklady v řádu

několika miliard Kč a přesun několika tisíc úředníků.

S ohledem na zásadní připomínky ministerstva, resp. ostatních

připomínkových míst byl vytvořen kompromisní návrh rekodifikace stavebního práva.

Tento kompromisní vládní návrh ovlivňoval spojený model výkonu veřejné správy jen

částečně, neboť ponechával část působnosti v oblasti stavebního řízení rovněž

obecným stavebním úřadům na úrovni obcí. Tím došlo k podstatnému snížení

personálně-logistických problémů, resp. ke snížení celkové finanční nákladnosti.

Ministerstvo vnitra souhlasilo s kompromisním návrhem rekodifikace, který byl

schválen vládou a zaslán do Poslanecké sněmovny ČR. V parlamentní fázi

projednávání rekodifikace stavebního práva se do popředí zájmu opět dostala taková

verze rekodifikace, která spočívá na čistě státním institucionálním řešení.

Obecně ministerstvo podporuje jen takové řešení rekodifikace, které

nebude příliš narušovat spojený model výkonu veřejné správy, spolehlivě

vyřeší personálně-logistické záležitosti a nebude příliš finančně zatěžující

pro státní rozpočet.

Zpracoval:

odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy Ministerstva vnitra